3. *In I Ethic.*, lect.11, n.137.

4. *Vox consuetudo* triplici componitur elemento : radice *sueo* vel *suesco*, quae conceptum co-habitationis et co-operationis repetitae plurium similium manifestat ideoque plurium simul modum constantem sese habendi vel agendi designat ; præfixo *con*, quod simultaneitatem agentium adhuc expressius firmat ; et suffixo *tudo*, qualitatis abstractae indicativo. Vi nominis ergo, consuetudo frequentiam actuum similium a pluribus simul positurum importat vel modum in agendo uniformem et constantem indicat. G. MICHIELS, *Normae Generales Juris Canonici*, Desclée (1949), vol.II, p.4. Consuetudo autem importat frequentiam quamdam circa ea quae facere vel non facere in nobis est. Naturalia enim et qua semel fiunt consueta non dicuntur. *In III Sent.*, d.23, q.1, a.4, sol.2, c.

d'Aristote auquel saint Thomas réfère maintes fois : *Consuetudo est quasi natura*.¹

En raison de la régularité qu'elle introduit dans l'activité volontaire, la coutume imite la nature. Nous pouvons discerner dans la coutume deux éléments : du côté de l'agent, il y a une certaine détermination qui, à l'instar de la nature, incline à l'opération ; du côté de l'opération, il y a la répétition d'actes similaires. Elle peut être personnelle ou encore collective, c'est-à-dire le fait d'un groupe humain.

Sous une raison commune, la coutume intervient dans la vie intellectuelle, comme dans la vie morale. Cependant, l'ordre moral est son lieu propre. Là, à l'égard de l'activité vertueuse, selon qu'elle est personnelle, elle est cause efficiente, assurant l'acquisition de la vertu morale ;² selon qu'elle est collective, elle se présente comme une cause formelle extrinsèque, proposant en certains cas la manière d'agir conforme à la raison. À ce dernier point de vue, la coutume sert d'appui à la science morale. Nous pouvons lire, sous cet angle, le texte suivant de saint Thomas :

Illud enim in quod omnes vel plures consentiunt, non potest esse omnino falsum. Unde in proverbio dicitur, quod non perditur omnino fama, quae apud multos populos divulgatur. Et hujus ratio est, quia natura non deficit, neque in omnibus neque in pluribus, sed solum in paucioribus. Unde id quod invenitur in omnibus aut in pluribus, videtur esse ex inclinatione naturae, quae non inclinatur neque ad malum neque ad falsum.³

Ainsi, une manière d'agir généralisée contient une certaine vérité, un enseignement ; on peut en tirer une règle éthique. Nous trouvons la même idée dans le traité de la loi. Mais cette fois, la doctrine est beaucoup plus précise :